ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в перечень

муниципального имущества города

Нижнего Новгорода, которое

администрация города Нижнего

Новгорода передает по договору аренды

или договору безвозмездного

пользования некоммерческим

организациям, за исключением

имущества, которое предоставляется

социально ориентированным

некоммерческим организациям в форме

предоставления муниципальной

имущественной поддержки,

утвержденный решением городской

Думы города Нижнего Новгорода от

19.10.2016 № 201

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия

имущества в муниципальную собственность, принятым решением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114,

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в перечень муниципального имущества города Нижнего

Новгорода, которое администрация города Нижнего Новгорода передает по

договору аренды или договору безвозмездного пользования некоммерческим

 ___________  № ____

Проект
от 15.10.2021

2

организациям, за исключением имущества, которое предоставляется социально

ориентированным некоммерческим организациям в форме предоставления

муниципальной имущественной поддержки, утвержденный решением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201 (с изменениями,

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от

23.11.2016 № 249, от 21.12.2016 № 264, от 25.01.2017 № 4, от 22.02.2017 № 36, от

22.03.2017 № 59, от 19.04.2017 № 71, от 24.05.2017 № 110, от 19.07.2017 № 156,

от 20.09.2017 № 164, от 15.11.2017 № 244, от 25.04.2018 № 87, от 19.09.2018 №

193, от 21.11.2018 № 225, от 24.04.2019 № 73, от 29.01.2020 № 3, от 27.03.2020 №

51, от 29.07.2020 № 152, от 03.09.2020 № 160, от 28.10.2020 № 18, от 24.03.2021

№ 51, от 28.04.2021 № 88), следующие изменения:

1.1. Раздел «Канавинский район» дополнить строками следующего

содержания:

«
 г.

Ниж-

ний

Нов-

город

ул.

Сове

тская

15

Нежи

лое

поме

щение

пом

П 2

Эта

ж

№1/

3

12,5 19

22

Без-

воз-

мезд

ное

поль

зова

ние

 Осуще

ствлен

ие

деятел

ьности

по

взаимо

действ

ию с

ветера

нскими

органи

зациям

и,

провед

ение

встреч

с

участн

иками

войны,

органи

зация

клубов

по

интере

сам,

секций

Ветера

ны

пенсион

еры

Объедин

ение

поколен

ий,

помощь

пенсион

ерам,

организа

ция

досуга,

сплочен

ие

жителей

старшег

о

поколен

ия

Н

е

т

52:

18:

003

004

1:

86

 г.

Ниж-

ний

Нов-

город

ул.

Сове

тская

15

Нежи

лое

поме

щение

пом

П3

Эта

ж

№1/

3

43,4 19

22

Без-

воз-

мезд

ное

поль

зова

ние

 Осуще

ствлен

ие

деятел

ьности

по

взаимо

действ

ию с

ветера

нскими

органи

Ветера

ны

пенсион

еры

Объедин

ение

поколен

ий,

помощь

пенсион

ерам,

организа

ция

досуга,

сплочен

ие

Н

е

т

52:

18:

003

004

1

:87

3

зациям

и,

провед

ение

встреч

с

участн

иками

войны,

органи

зация

клубов

по

интере

сам,

секций

жителей

старшег

о

поколен

ия

 г.

Ниж-

ний

Нов-

город

ул.

Сове

тская

15

Нежи

лое

поме

щение

пом

П6

Эта

ж

№1/

3

16,5 19

22

Без-

воз-

мезд

ное

поль

зова

ние

 Осуще

ствлен

ие

деятел

ьности

по

взаимо

действ

ию с

ветера

нскими

органи

зациям

и,

провед

ение

встреч

с

участн

иками

войны,

органи

зация

клубов

по

интере

сам,

секций

Ветера

ны

пенсион

еры

Объедин

ение

поколен

ий,

помощь

пенсион

ерам,

организа

ция

досуга,

сплочен

ие

жителей

старшег

о

поколен

ия

Н

е

т

52:

18:

003

004

1:

90

 г.

Ниж-

ний

Нов-

город

ул.

Сове

тская

15

Нежи

лое

поме

щение

пом

П5

Эта

ж

№1/

3

24,7 19

22

Без-

воз-

мезд

ное

поль

зова

ние

 Коорд

инация

работы

ТСЖ,

ЖСК;

предст

авлени

е и

защита

интере

сов

собств

еннико

в
помещ

ений в

МКД;

провед

ение

Все

социаль

ные

группы

Оказани

е

помощи

жителям

в

решении

жилищн

ых

вопросо

в.

Информ

ировани

е

населени

я по

жилищн

ому

самоупр

авлению

Н

е

т

52:

18:

003

004

1:

89

4

консул

ьтаций

жителе

й,
прожи

вающи

х в

МКД,

незави

симо

от

формы

управл

ения

домом

;

повыше

ние
квалифи

кации

председа

телей

ТСЖ и

ЖСК

 г.

Ниж-

ний

Нов-

город

ул.

Сове

тская

15

Часть

нежил

ого

поме

щения

11,

обозн

аченн

ая

уполн

омоче

ным

орган

ом

техни

ческо

й

инвен

тариз

ации

и

учета

объек

тов

недви

жимо

сти

комна

той №

3 по

плану

Эта

ж

№2/

3

17,8 19

22

Без-

воз-

мезд

ное

поль

зова

ние

 Для

осущес

твлени

я

профсо

юзной

деятел

ьности,

предст

авлени

я и

защит

ы

интере

сов

работн

иков и

коллек

тивов

образо

ватель

ных

органи

заций,

провед

ения

заседа

ний,

приема

членов

профсо

юза,

ветера

нов

педаго

гическ

ого

труда и

для

хранен

ия

докуме

нтации

Профсо

юзные

организа

ции,

молодеж

ный

совет,

работни

ки и

коллект

ивы

образова

тельных

организа

ций,

ветеран

ы

педагоги

ческого

труда

Защита

индивид

уальных

и

коллект

ивных

прав и

интересо

в

работни

ков

образова

тельных

организа

ций.

Организ

ация и

проведе

ние

культур

но-

массовы

х и

физкуль

турно-

оздоров

ительны

х

меропри

ятия.

Реализац

ия

молодеж

ной

политик

и

Н

е

т

52:

18:

003

004

1:

94

                                                                                                                            ».

5

1.2. Раздел «Советский район» дополнить строкой следующего

содержания

«
 г.

Ниж-

ний

Нов-

город

ул.

Ижо

рска

я

27/

20

Нежи

лое

поме

щени

е пом

П8

Подв

ал

№1/4

129,

9

19

55

Без-

воз-

мезд

ное

поль

зова

ние

 Откры

тие

кризис

ного

центра

для

людей,

попав

ших в

трудну

ю

жизнен

ную

ситуац

ию

Многоде

тные и

малообе

спеченн

ые

семьи, а

также

семьи с

детьми-

инвалид

ами;

одиноки

е

женщин

ы с

детьми,

в т.ч.

женщин

ы с

детьми,

которые

вернули

сь из

мест

лишения

свободы

;

несовер

шенноле

тние

одиноки

е

беремен

ные

женщин

ы,

оставши

еся без

попечен

ия

родствен

ников;

бездомн

ые

престаре

лые

граждан

е,

погорель

цы,

вынужде

нные

переселе

нцы и

беженцы

Получен

ие

гуманит

арной

помощи

нуждаю

щимися.

Проведе

ние

консульт

аций

юриста,

психоло

га,

социаль

ного

работни

ка;

привлеч

ение

работни

ков

правоох

ранитель

ных

органов.

Круглос

уточная

работа

горячей

линии.

Проведе

ние

лекций

на темы

семьи,

детства,

пропага

нда

здоровог

о образа

жизни

Н

е

т

52:

18:

007

006

7:

324

                                                                                                                  ».

6

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                 О.В. Лавричев

7

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Перечень муниципального имущества города Нижнего

Новгорода, которое администрация города Нижнего Новгорода передает по договору

аренды или договору безвозмездного пользования некоммерческим организациям, за

исключением имущества, которое предоставляется социально ориентированным

некоммерческим организациям в форме предоставления муниципальной

имущественной поддержки, утвержденный решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 17.06.2016 № 201»

№

п/п

Населенный

пункт
Улица Дом

Тип объекта

(здание, часть

здания, помещение,

часть помещения)

Площадь,

кв.м

Договор

предполагаемый

к заключению

1.
г. Нижний

Новгород
Советская 15

Нежилое помещение

пом П2
12,5

Безвозмездное

пользование

2.
г. Нижний

Новгород
Советская 15

Нежилое помещение

пом П3
43,4

Безвозмездное

пользование

3.
г. Нижний

Новгород
Советская 15

Нежилое помещение

пом П6
16,5

Безвозмездное

пользование

4.
г. Нижний

Новгород
Советская 15

Нежилое помещение

пом П5
24,7

Безвозмездное

пользование

5.
г. Нижний

Новгород
Советская 15

Часть нежилого

помещения П11
17,8

Безвозмездное

пользование

6.
г. Нижний

Новгород
Ижорская 27/20

Нежилое помещение

пом П8
129,9

Безвозмездное

пользование

Нежилые помещения П2, П3, П6 общей площадью 72,4 кв. м, расположенные по

адресу: город Нижний Новгород, улица Советская, дом 15, включены в данный перечень в

связи с обращениями: общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

Вооруженных сил и правоохранительных органов Канавинского района города Нижнего

Новгорода, депутата городской Думы города Нижнего Новгорода шестого созыва по

муниципальному избирательному округу от НРО КПРФ Сатаева Н.П., заместителя главы

администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода Багрова А.Ю. предоставить

в безвозмездное пользование общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,

труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов Канавинского района города

Нижнего Новгорода для осуществления деятельности по взаимодействию с ветеранскими

организациями, проведению встреч с участниками войны, организации клубов по интересам,

секций.

Нежилое помещение П5 площадью 24,7 кв. м, расположенное по адресу: город Нижний

Новгород, улица Советская, дом 15, включено в данный перечень в связи с обращениями:

АТСЖ «Канавино», заместителя главы администрации Канавинского района города Нижнего

Новгорода Багрова А.Ю. предоставить в безвозмездное пользование АТСЖ «Канавино» для

осуществления  координации работы ТСЖ, ЖСК, представления и защиты интересов

8

собственников помещений в МКД, проведения консультаций жителей, проживающих в МКД,

независимо от формы управления домом.

Нежилое помещение П5 площадью 24,7 кв. м, расположенное по адресу: город Нижний

Новгород, улица Советская, дом 15, включено в данный перечень в связи с обращениями:

Канавинской районной организации Нижегородской областной организации

Профессионального союза работников народного образования и науки РФ, заместителя главы

администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода Багрова А.Ю., управления

образования администрации Канавинского района города Нижнего Новгорода предоставить в

безвозмездное пользование Канавинской районной организации Нижегородской областной

организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ для

осуществления профсоюзной деятельности, представления и защиты интересов работников и

коллективов образовательных организаций, проведения заседаний, приема членов профсоюза,

ветеранов педагогического труда и для хранения документации.

Нежилое помещение П8 площадью 129,9 кв.м, расположенное по адресу: город

Нижний Новгород, улица Ижорская, дом 27/20, включено в данный перечень в связи с

обращением Нижегородского Благотворительного Фонда «Аистенок» предоставить в

безвозмездное пользование для открытия кризисного центра для людей, попавших в трудную

жизненную ситуацию.

Данные обращения рассмотрены на заседании постоянно действующей рабочей группы

по реализации положения о некоммерческих организациях (протокол от 07.09.2021 № 24).

Комитету рекомендовано подготовить проект решения о внесении изменений в перечень

муниципального имущества города Нижнего Новгорода, которое администрация города

Нижнего Новгорода передает по договору аренды или договору безвозмездного пользования

некоммерческим организациям, за исключением имущества, которое представляется

социально ориентированным некоммерческим организациям в форме предоставления

муниципальной имущественной поддержки, утвержденный решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201, для рассмотрения на очередном заседании

городской Думы города Нижнего Новгорода.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

Принятие указанного проекта снизит затраты города Нижнего Новгорода за

содержание указанных объектов ориентировочно на 189063,94 руб./год.

Сокращение затрат на содержание имущества не потребует внесения изменений в

бюджет города Нижнего Новгорода, так как распределение бюджетных ассигнований по

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов

бюджета города Нижнего Новгорода происходит в пределах общего объема расходов бюджета

города Нижнего Новгорода.

Поступление дополнительных доходов в бюджет города Нижнего Новгорода не

планируется.

9

Перечень

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене, изменению или

принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего

Новгорода

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия

муниципальных правовых актов.

Председатель комитета по управлению

городским имуществом и земельными

ресурсами администрации города

Нижнего Новгорода С.Н.Помпаева